Duillius qui primus Romae nauali certamine triumphauit, Biliam uirginem duxit uxorem, tantae pudicitiae, ut illo quoque saeculo pro exemplo fuerit, quo impudicitia monstrum erat, non uitium. Is iam senex et trementi corpore in quodam iurgio audiuit exprobrari sibi os foetidum, et tristis se domum contulit. Cumque uxori questus esset quare nunquam se monuisset, ut huic uitio mederetur: fecissem, inquit illa, nisi putassem omnibus uiris sic os olere. Laudanda in utroque pudica et nobilis femina, et si ignorauit uitium uiri, et si patienter tulit, et quod maritus infelicitatem corporis sui, non uxoris fastidio, sed maledicto sensit inimici. Certe quae secundum ducit maritum, hoc non potest dicere. Marcia catonis filia minor, cum quaereretur ab ea cur post amissum maritum denuo non nuberet, respondit non se inuenire uirum qui se magis uellet quam sua. Quo dicto ostendit diuitias magis in uxoribus eligi solere, quam pudicitiam, et multos non oculis sed digitis uxores ducere. Optima sane res, quam auaritia conciliat. Eadem cum lugeret uirum, et matronae ab ea quaererent quem diem haberet luctus ultimum, ait: quem et uitae. Arbitror, quae ita uirum quaerebat absentem, de secundo matrimonio non cogitabat. Brutus Porciam uirginem duxit uxorem: Marciam Cato non uirginem; sed Marcia inter Ortensium Catonemque discurrit, et sine Catone uiuere Marcia potuit; Porcia sine Bruto non potuit. Magis enim se unicis uiris applicant feminae; et nihil aliud nosse, magnum arctioris indulgentiae uinculum est. Anniam cum propinquus moneret, ut alteri uiro nuberet (esse enim ei et aetatem integram, et faciem bonam): nequaquam, inquit, hoc

faciam. Si enim uirum bonum inuenero, nolo timere ne perdam; si malum, quid necesse est post bonum pessimum sustinere? Porcia minor cum laudaretur apud eam quaedam bene morata, quae secundum habebat maritum, respondit: felix et pudica matrona nunquam praeterquam semel nubit. Marcella maior rogata a matre sua gauderet ne se nupsisse, respondit: ita ualde, ut amplius nolim. Valeria Messalarum soror, amisso Seruio uiro, nulli uolebat nubere. quae interrogata cur faceret, ait sibi semper maritum Seruium uiuere.

«Passerò alle donne romane; e per prima menzionerò Lucrezia, che non volendo sopravvivere alla castità violata, cancellò col proprio sangue la macchia sul suo corpo. Duilio, il primo a Roma a vincere un trionfo navale, prese in moglie una vergine, Bilia, di così straordinaria castità da costituire un esempio anche per un'epoca che riteneva l'impudicizia una nefandezza, non un vizio. Quando diventò vecchio e debole, una volta nel corso di una lite sentì di essere accusato di avere l'alito cattivo e irritato se ne andò a casa. E lamentandosi con la moglie perché non gliel'aveva mai detto, per poter rimediare all'errore: "l'avrei fatto, se non avessi pensato che a tutti uomini la bocca odora così". In entrambi i casi questa donna casta e nobile merita lode, sia che non riconoscesse il problema del marito, sia che abbia sopportato pazientemente, e suo marito ha scoperto la sfortuna del suo corpo non per il disgusto di una moglie, ma per l'abuso di un nemico. In ogni caso la donna che si sposa una seconda volta non può dire questo. Marcia, la figlia minore di Catone, quando le fu chiesto dopo la perdita del marito perché non si fosse risposata, rispose che non poteva trovare un uomo che la desiderasse più delle sue cose. Da ciò